
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕66 – ๒๕70) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2567 
……………………………… 

 
ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕66 – ๒๕70) 

เพ่ิมเติม  
ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2567  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 22 โดยได้รับความเห็นชอบจากสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ ในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ สมัยสามัญ สมัยที่ 
4/๒๕67  เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม ๒๕67 แล้วนั้น 

 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วน 

ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561  ข้อ 22  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ           
จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕66 – ๒๕70) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2567 เพ่ือใช้เป็นแนวทางใน
การพัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕70 ต่อไป  รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้  

 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  27  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕67 
               
 

              
                                        (นางสาวตันติยา  บุญศร) 

            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                     
 
 
 
 

   

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 
    เพิ่มเติม ครั้งที่ 3  พ.ศ. 2567 

 

 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรอื 
อำเภอนาเชือก  จังหวัดมหาสารคาม 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ 
สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
โทร 0-4370-6542 
http://www.nongruea.go.th 
 

http://www.nongruea.go.th/


 
คำนำ 

 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ฉบับทบทวน ประจำปี   
พ.ศ. 2565  แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2566 แผนพัฒนาท้องถิ่น          
(พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2566 แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม          
ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2567 และ
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2567 ไปแล้ว เพ่ือให้การจัดทำแผนพัฒนา
ท้องถิ่นสอดคล้องกับนโยบายของผู้บริหาร เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน และเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของ
ประชาชนให้มีความครอบคลุมเหมาะสมกับสภาพที่เปลี่ยนแปลงไป สถานการณ์ที่ต้องเตรียมการไว้รองรับภารกิจ
ที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเร่งด่วน และให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด  ซึ่งโครงการไม่มีในแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 
2570)  องคการบริหารสวนตำบลหนองเรือจึงมีความจำเป็นตองเพ่ิมเติมโครงการในแผนพัฒนาทองถิ่น      
(พ.ศ. 2566 - 2570) ครั้งที่ 3    พ.ศ. 2567  โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 22  
 

เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 22 และแนวทางการปฏิบัติตามหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย  ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือจึงจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 
2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3  พ.ศ. 2567 ต่อไป   
   
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเรือ 
ธันวาคม 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

                 หน้า 

  

 

ส่วนที่ 1   

        1. เหตุผลและความจำเป็น       1 

   2. วัตถุประสงค์        1 

   3. ขั้นตอนการเพิ่มเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น     1
  

 

ส่วนที่ 2    แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  เพ่ิมเติม  ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2567  

      บัญชีสรุปโครงการพัฒนา ฯ (แบบ ผ.01)              2  
  รายละเอียดโครงการพัฒนา ฯ (แบบ ผ.02)              3 

         
 

  
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 1 
 

บทนำ 
 
1.  เหตุผลและความจำเป็น 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
พ.ศ.   

2548 และแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีอำนาจหนาที่ในการ
จัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นและแผนดำเนินงาน โดยใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นใชแผนพัฒนาทองถิ่นเป็นกรอบ
ในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำป งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสมในชวงของ
แผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุ วัตถุประสงคตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไวใน
แผนพัฒนาทองถิ่น  
  เนื่องจากองคการบริหารสวนตำบลหนองเรือมีโครงการ/กิจกรรม ที่จะตองดำเนินการ เพ่ือแกไข       
ปญหาความเดือดรอนของประชาชนในพ้ืนที่และเพ่ือประโยชน์ของประชาชน ซึ่งโครงการไม่มีในแผนพัฒนาทอง
ถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570)  องคการบริหารสวนตำบลหนองเรือจึงมีความจำเป็นตองเพ่ิมเติมโครงการใน
แผนพัฒนา          ทองถิ่น  (พ.ศ. 2566 - 2570) ครั้งที่  3  พ .ศ. 2567   โดยปฏิบัติตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และแกไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 22  
 
2.  วัตถุประสงค 

2.1 เพ่ือใหการจัดทำโครงการในการแก้ไขปญหาตามแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)  
เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2567 มีความสอดคลองกับสภาพพ้ืนที่และสถานการณในปจจุบันมากท่ีสุด  

2.2 เพ่ือตอบสนองความตองการของชุมชนที่เปลี่ยนแปลงไป  
 
3.  ขั้นตอนการเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถิ่น 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 
2548 และแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22 เพ่ือประโยชนของประชาชน การเพ่ิมเติม
แผนพัฒนา          ทองถิ่นใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นดำเนินการข้ันตอน ดังนี้ 

(1) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นจัดทำร่างแผนพัฒนาทองถิ่นท่ีเพ่ิมเติม 
พรอมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น  

(2) คณะกรรมการพัฒนาทองถิ่นและประชาคมทองถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาทองถิ่นท่ี 
เพ่ิมเติม สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงร่างแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมใหสภาองคการบริหารสวนตำบล
พิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ด้วย เมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมได้รับความเห็นชอบแลว ใหสงแผน
พัฒนาทองถิ่นดังกล่าวใหผู้บริหารทองถิ่นประกาศใช พรอมทั้งปิดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น
อยกวาสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารทองถิ่นประกาศใช้ 



แบบ ผ. 01

จ ำนวน งบประมำณ จ ำนวน งบประมำณ จ ำนวน งบประมำณ จ ำนวน งบประมำณ จ ำนวน งบประมำณ จ ำนวน งบประมำณ
โครงกำร (บำท) โครงกำร (บำท) โครงกำร (บำท) โครงกำร (บำท) โครงกำร (บำท) โครงกำร (บำท)

1. ยุทธศำสตร์  กำรพัฒนำด้ำนเศรษฐกิจ
    1.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา - - - - 19 8,570,000 8 21,950,000 - - 27 30,520,000
    1.2 แผนงานการเกษตร - - - - 1 400,000 - - - - 1 400,000

รวม - - - - 20 8,970,000 8 21,950,000 - - 28 30,920,000

รวมท้ังส้ิน - - - - 20 8,970,000 8 21,950,000 - - 28 30,920,000

ปี 2569

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ

แผนพัฒนำท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567

ยุทธศำสตร์
ปี 2566 ปี 2567 ปี 2570 รวม  5  ปีปี 2568

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลหนองเรือ  อ ำเภอนำเชือก  จังหวัดมหำสำรคำม

 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567   |  หน้า 2



แบบ ผ. 02

จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 3  การพัฒนาโครงสร้างการผลิตและสร้างความม่ันคงทางเศรษฐกิจในท้องถ่ิน
    1. ยุทธศาสตร์ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

           1) ก่อสร้างถนน คสล.

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 2 บ้าน เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 4 เมตร - - 480,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

หนองปอ  เส้นท่ีนา นายสม  พรฟ้านิมิตร และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 200 เมตร  หนา 0.15 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ถึงสระน้้าบ้านหนองปอ สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

400 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 2 บ้าน เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 4 เมตร - - 140,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

หนองปอ  เส้นจากร้านค้าชุมชนบ้านหนองปอ และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 60 เมตร  หนา 0.15 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ถึงบ้าน นางบิน  แพงมาลา สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

240 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 3 บ้าน เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 5 เมตร - - - 2,100,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

หัวเข่าแตก  เส้นส่ีแยกถังประปา  ถึงถนน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 700 เมตร  หนา 0.15 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
เส้นบ้านหัวเข่าแตก - บ้านหนองปอ สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

3,500 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

ค. เป้าหมายการพัฒนาท่ีย่ังยืน/Sustainable Development Goals  : SDGs เป้าหมายท่ี 5 การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือการเปล่ียนแปลงและความเส่ียงภายใต้บริบทโลกใหม่
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 3  เพ่ิมศักยภาพด้านการค้า การลงทุน เพ่ือรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 

        1.1 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา  1. พัฒนาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการโครงสร้างพ้ืนฐานท่ีจ้าเป็น  2. พัฒนาแหล่งน้้าและระบบบริหารจัดการน้้าเพ่ือการอุปโภคบริโภคและการเกษตรในท้องถ่ิน  
             (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

งบประมาณ

รายละเอียดโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3 พ.ศ. 2567
องค์การบริหารส่วนต าบลหนองเรือ  อ าเภอนาเชือก  จังหวัดมหาสารคาม

ก. ยุทธศาสตร์ 20 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ยุทธศาสตร์ท่ี 2  ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน  
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) หมุดหมายท่ี 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกท่ีส้าคัญของภูมิภาค

 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 4



ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

4 โครงการขยายผิวจราจรถนน คสล. หมู่ท่ี 5 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ขยายผิวจราจรถนน คสล. ข้างละ - - - 200,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง
บ้านป่าโน  เส้นจากศาลากลางบ้าน ถึงถนน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ 1  เมตร  ยาว 600 เมตร  หนา ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ลาดยาง สะดวกรวดเร็วข้ึน 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจร ของผู้ใช้

ไม่น้อยกว่า 1,200 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

5 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 6 บ้าน เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 5 เมตร - - 580,000 1,160,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง
ป่ารังหนา  เส้นจากหนองน้้าอีสานเขียวไป และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 600 เมตร  หนา 0.15 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
บ้านป่าโน สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

3,000 ตารางเมตร เส้นทาง
(ก่อสร้าง ปีงบ 2568 ยาว 200 ม.
ปีงบ 2569 ยาว 400 ม.)
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

6 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 9 บ้าน เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 6 เมตร - - 530,000 1,300,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง
โคกล่าม  เส้นจากท่ีนา นางนวลศรี  อินทะมน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 600 เมตร  หนา 0.15 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ถึงท่ีนา นางสุกัญญา  ดานา สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

3,600 ตารางเมตร เส้นทาง
(ก่อสร้าง ปีงบ 2568 ยาว 150 ม.
ปีงบ 2569 ยาว 450 ม.)
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

7 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 13 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 5 เมตร - - 530,000 3,000,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง
บ้านตลาดเหนือ  เส้นสามแยกหน้าดอน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 1,200 เมตร  หนา 0.15 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ปู่ตา  ถึงท่ีนา นายสวน  มะธิตะถัง สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

6,000 ตารางเมตร เส้นทาง
(ก่อสร้าง ปีงบ 2568 ยาว 180 ม.
ปีงบ 2569 ยาว 1,020 ม.)
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

งบประมาณ

 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 4



ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

8 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่ท่ี 13 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนน คสล. กว้าง 6 เมตร - - 900,000 6,300,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านตลาดเหนือ  เส้นจากถนน คสล. ท่ีนา และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 2,000 เมตร  หนา 0.15 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
นายทองจันทร์  ลาดเหลา  ถึงท่ีนา สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้
นายกฤษวัตร  สวัสดิผล 12,000 ตารางเมตร เส้นทาง

(ก่อสร้าง ปีงบ 2568 ยาว 250 ม.

ปีงบ 2569 ยาว 1,750 ม.)
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

รวม 8  โครงการ - - - - 3,160,000 14,060,000 - - - -

         เหตุผลและความจ าเป็น  เน่ืองจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพ้ืนท่ี บริบททางสังคมได้มีการเปล่ียนแปลง ท้าให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาในการใช้ถนนสัญจรไป - มา จึงจ้าเป็นต้องมีการเพ่ิมเติมโครงการ
ในแผนพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถ่ินและแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไป

งบประมาณ

 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 4



           2) ก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน   

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

1 โครงการก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน หมู่ท่ี 4 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน - - 500,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านหนองเรือ  เส้นท่ีนา นางส ารี  สุวรรณ- และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 5 เมตร  ยาว 1,000 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
เหลา  ถึงท่ีนา นายสินธ์  มะธิตะโน สะดวกรวดเร็วข้ึน สูงเฉล่ีย 1 เมตร  หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 5,000 เส้นทาง
ตารางเมตร
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

2 โครงการก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน หมู่ท่ี 6 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน - - 300,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านป่ารังหนา เส้นท่ีนา น.ส.สุวดี  บรรดาดี และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 6 เมตร  ยาว 400 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ถึงถนนเส้นหนองหินลาด สะดวกรวดเร็วข้ึน สูงเฉล่ีย 1 เมตร  หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 2,400 เส้นทาง
ตารางเมตร
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

3 โครงการก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน หมู่ท่ี 11 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน - - 500,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านนาเหนือ  เส้นจากท่ีนา นายทองอินทร์ และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 6 เมตร  ยาว 1,000 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
พรมรักษ์  ถึงท่ีนา นายพรมมา  ติตะสี สะดวกรวดเร็วข้ึน สูงเฉล่ีย 1 เมตร หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 6,000 เส้นทาง
ตารางเมตร
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

4 โครงการก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน หมู่ท่ี 12 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ก่อสร้างถนนยกร่องพูนดิน - - 300,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านนากลาง  เส้นท่ีนา นางกอง  ช่ังยา และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 5 เมตร  ยาว 600 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
ถึงท่ีนา นางถนอม  มาตา สะดวกรวดเร็วข้ึน สูงเฉล่ีย 0.70 เมตร หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 3,000 เส้นทาง
ตารางเมตร
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

รวม 4  โครงการ - - - - 1,600,000 - - - - -

         เหตุผลและความจ าเป็น  เน่ืองจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพ้ืนท่ี บริบททางสังคมได้มีการเปล่ียนแปลง ท าให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาในการใช้ถนนสัญจรไป - มา จึงจ าเป็นต้องมีการเพ่ิมเติมโครงการ
ในแผนพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถ่ินและแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไป

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 6



        3) ปรับปรุง ต่อเติมถนน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

1 โครงการปรับปรุงถนนดิน หมู่ท่ี 2 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงถนนดิน  กว้าง 5 เมตร - - 300,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านหนองปอ  เส้นบ้านหนองปอ - บ้าน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 1,000 เมตร  สูงเฉล่ีย 0.60 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
หนองขี สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

5,000 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

2 โครงการปรับปรุงถนนดิน หมู่ท่ี 2 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงถนนดิน  กว้าง 6 เมตร - - 500,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านหนองปอ เส้นแยกบ้านหนองปอ - บ้าน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 1,200 เมตร  สูงเฉล่ีย 0.80 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
หัวเข่าแตก  ถึงท่ีนา นายพันธ์  ทอดแสน สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

7,200 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

3 โครงการปรับปรุงถนนดิน หมู่ท่ี 6 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงถนนดิน  กว้าง 5 เมตร - - 500,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านป่ารังหนา  เส้นจากฝายอ้ม ถึงถนน คสล . และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 1,500 เมตร  สูงเฉล่ีย 0.80 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
บ้านตลาดม่วง - หนองโพธ์ิ สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

7,500 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

4 โครงการปรับปรุงถนนดิน หมู่ท่ี 8  เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงถนนดิน  กว้าง 6 เมตร - - 500,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านหัวสระ  เส้นจากหลังโรงเรียนบ้าน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 800 เมตร  สูงเฉล่ีย 0.80 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
หัวสระ  ถึงท่ีนา นางหนูราง  แคนน้ า สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้

4,800 ตารางเมตร เส้นทาง
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

5 โครงการปรับปรุงเสริมผิวทางแอสฟัลส์ติก เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงเสริมผิวทางแอสฟัลส์ติกคอนกรีต - - - 4,800,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

คอนกรีต หมู่ท่ี 9 บ้านโคกล่าม  เส้นจาก และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 6 เมตร  ยาว 1,600 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
บ้านโคกล่าม ถึงบ้านหนองโน ต าบลหนองคู สะดวกรวดเร็วข้ึน หนา 0.05 ม.  หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 9,600 เส้นทาง
ตารางเมตร
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 8



ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

6 โครงการปรับปรุงเสริมผิวทางแอสฟัลส์ติก เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงเสริมผิวทางแอสฟัลส์ติกคอนกรีต - - 510,000 3,090,000 - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

คอนกรีต หมู่ท่ี 9 บ้านโคกล่าม  เส้นบ้าน และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ กว้าง 6 เมตร  ยาว 1,200 เมตร ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
โคกล่าม  ถึงบ้านนางเล้ิง สะดวกรวดเร็วข้ึน หนา 0.05 ม.  หรือมีพ้ืนท่ี ของผู้ใช้

ผิวจราจรไม่น้อยกว่า 7,200 เส้นทาง
ตารางเมตร
(ก่อสร้าง ปีงบ 2568 ยาว 170 ม.

ปีงบ 2569 ยาว 1,030 ม.)
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด

7 โครงการปรับปรุงถนนดิน หมู่ท่ี 12 เพ่ือให้ประชาชนใช้ในการสัญจรไปมา ปรับปรุงถนนดิน  กว้าง 6 เมตร - - 550,000 - - ความพึงพอใจ ราษฎรสัญจรไปมาได้ กองช่าง

บ้านนากลาง  เส้นจากสามแยกท่ีนา และขนย้ายผลผลิตทางการเกษตรได้ ยาว 1,100 เมตร  สูงเฉล่ีย 0.70 เมตร  ร้อยละ 60 สะดวกรวดเร็วข้ึน
นายสง่า  มูลวงษ์  ถึงท่ีนา นางบุญมี  สะดวกรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีผิวจราจรไม่น้อยกว่า ของผู้ใช้
อาปะมาเถ 6,600 ตารางเมตร เส้นทาง

ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก าหนด
รวม 7  โครงการ - - - - 2,860,000 7,890,000 - - - -

         เหตุผลและความจ าเป็น  เน่ืองจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพ้ืนท่ี บริบททางสังคมได้มีการเปล่ียนแปลง ท าให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาในการใช้ถนนสัญจรไป - มา จึงจ าเป็นต้องมีการเพ่ิมเติมโครงการ
ในแผนพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถ่ินและแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไป

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 8



        4) ก่อสร้าง ซ่อมแซมรางระบายน ้า ท่อระบายน ้า

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

1 โครงการก่อสร้างท่อระบายน ้า คสล. หมู่ท่ี 7 เพ่ือป้องกันและลดอุบัติเหตุจากการ ก่อสร้างท่อระบายน ้า จ้านวน - - 300,000 - - ความพึงพอใจ น ้าไม่ท่วมขังถนนเวลา กองช่าง

บ้านหนองกลางโคก  เส้นจากท่ีนา น.ส.ไหม พลัดตกร่องระบายน ้า และเพ่ือให้การ 30 ท่อน ร้อยละ 60 ฝนตก และสัญจรไปมา
ทัดวงษ์  ถึงท่ีนา นายวิมาน  ประมูลจักโก ระบายน ้าสะดวกย่ิงขึ น ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด ของผู้ใช้ ได้สะดวกขึ น

ประโยชน์
2 โครงการก่อสร้างท่อระบายน ้า คสล. หมู่ท่ี 10 เพ่ือป้องกันและลดอุบัติเหตุจากการ ก่อสร้างท่อระบายน ้า จ้านวน - - 400,000 - - ความพึงพอใจ น ้าไม่ท่วมขังถนนเวลา กองช่าง

บ้านนางเลิ ง  เส้นท่ีนา นางละออง  อุตรัตน์ พลัดตกร่องระบายน ้า และเพ่ือให้การ 30 ท่อน ร้อยละ 60 ฝนตก และสัญจรไปมา
ถึงท่ีนา นายสวรรค์  แสนเย็น ระบายน ้าสะดวกย่ิงขึ น ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด ของผู้ใช้ ได้สะดวกขึ น

ประโยชน์
3 โครงการก่อสร้างท่อระบายน ้า คสล. หมู่ท่ี 10 เพ่ือป้องกันและลดอุบัติเหตุจากการ ก่อสร้างท่อระบายน ้า จ้านวน - - 300,000 - - ความพึงพอใจ น ้าไม่ท่วมขังถนนเวลา กองช่าง

บ้านนางเลิ ง  เส้นท่ีนา นายโชติวัฒน์  จันทา พลัดตกร่องระบายน ้า และเพ่ือให้การ 30 ท่อน ร้อยละ 60 ฝนตก และสัญจรไปมา
ถึงท่ีนา นางนิธิมา  จินอ่ิม ระบายน ้าสะดวกย่ิงขึ น ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด ของผู้ใช้ ได้สะดวกขึ น

ประโยชน์
รวม 3  โครงการ - - - - 1,000,000 - - - - -

         เหตุผลและความจ าเป็น  เน่ืองจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพื นท่ี บริบททางสังคมได้มีการเปล่ียนแปลง ท้าให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาในการใช้ถนนสัญจรไป - มา จึงจ้าเป็นต้องมีการเพ่ิมเติมโครงการ
ในแผนพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถ่ินและแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไป

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั งท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 9



จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 3  การพัฒนาโครงสร้างการผลิตและสร้างความม่ันคงทางเศรษฐกิจในท้องถ่ิน
    1. ยุทธศาสตร์ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

             1) ขุดลอกแหล่งน ้า

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) รับผิดชอบหลัก

1 โครงการขุดลอกสระวังม่วง  หมู่ท่ี 1 เพ่ือให้สระน ้าสามารถจุน ้าได้มากขึ น ขุดลอกสระวังม่วง  ขนาดกว้าง - - 400,000 - - ความพึงพอใจ ประชาชนมีน ้าใช้อุปโภค กองช่าง

บ้านตลาดม่วง 30  เมตร  ยาว  100  เมตร ร้อยละ 60 บริโภคอย่างเพียงพอ และ
ลึกเฉล่ีย  4  เมตร  ของผู้ใช้ ประชาชนมีความปลอด
ตามแบบแปลนท่ี อบต. ก้าหนด

รวม 1  โครงการ - - - - 400,000 - - - - -

         เหตุผลและความจ าเป็น  เน่ืองจากปัจจุบันสภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพื นท่ี บริบททางสังคมได้มีการเปล่ียนแปลง ท้าให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาการขาดแคลนน ้าอุปโภค บริโภค  จึงจ้าเป็นต้องมีการเพ่ิมเติมโครงการ
ในแผนพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถ่ินและแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไป

งบประมาณ

ก. ยุทธศาสตร์ 20 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) ยุทธศาสตร์ท่ี 2  ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน  
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) หมุดหมายท่ี 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกท่ีส้าคัญของภูมิภาค
ค. เป้าหมายการพัฒนาท่ีย่ังยืน/Sustainable Development Goals  : SDGs เป้าหมายท่ี 5 การเสริมสร้างความสามารถของประเทศในการรับมือการเปล่ียนแปลงและความเส่ียงภายใต้บริบทโลกใหม่
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 3  เพ่ิมศักยภาพด้านการค้า การลงทุน เพ่ือรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 

        1.1 กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา  1. พัฒนาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการโครงสร้างพื นฐานท่ีจ้าเป็น  2. พัฒนาแหล่งน ้าและระบบบริหารจัดการน ้าเพ่ือการอุปโภคบริโภคและการเกษตรในท้องถ่ิน  
              (2) แผนงานการเกษตร

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั งท่ี 3  พ.ศ. 2567  |  หน้า 10


